In that light, if one were to go to the end of the *Dialogus*, where Maternus resurrects the spontaneous growth metaphor with a startling twist, one could take Maternus' closing remarks as a less than gentle jibe at Pliny. These remarks, which come as part of Maternus' tirade against *licentia*, and by implication, on behalf of *dominatio*, will come under closer scrutiny later.<sup>41</sup> If Tacitus is intending an ironic reading here, note the echo not just of Aper but of the *Panegyricus*: sicut *indomitus* ager habet quasdam herbas *laetiores* (*Dialogus* 40.4).

---

<sup>41</sup> See also *Annales* 14.55, Nero to Seneca: "Quod meditatae orationi tuae statim occurram, id primum tui muneris habeo, qui me non tantum praevisa sed subita expedire docuisti." A.J. Woodman, in his article, "Aliena facundia," in *Form and Function in Roman Oratory*, D.H. Berry and Andrew Erskine, ed. (New York: Cambridge University Press, 2010) 306, uses this quote when discussing Seneca's role in the *Annales*, but I find it to be further evidence of a close tie between the *Dialogus* and the *Annales*.

Pliny's *Ep.* III.18 (notably not addressed to Tacitus!), where he boastfully recounts the writing and delivery of his *Panegyricus*, gives further credence to the idea that Tacitus drew on Pliny, and not *vice-versa*:

Cepi autem non mediocrem *voluptatem* quod hunc librum cum amicis recitare voluissem, non per codicillos, non per libellos, sed 'si commodum' et 'si valde vacaret' admoniti - numquam porro aut valde vacat Romae aut *commodum est audire* recitantem -, foedissimis insuper tempestatibus per biduum convenerunt, cumque modestia mea finem recitationi facere voluisset, ut adicerem tertium diem exegerunt. Mihi hunc honorem habitum putem an studiis? *studiis malo, quae prope extincta refoventur ... non quia eloquentius quam prius, sed quia liberius ideoque etiam libentius scribitur*. Accedet ergo hoc quoque laudibus principis nostri, quod *res antea tam invisita quam falsa, nunc ut vera ita amabilis facta est*. Sed ego *cum studium audientium tum iudicium mire probavi: animadverti enim severissima quaeque vel maxime satisfacere ... hac severitate aurium laetor*. Omnes enim, qui placendi causa scribunt, qualia placere viderint scribent. Ac mihi quidem confido in hoc genere materiae *laetioris stili constare rationem, cum ea potius quae pressius et astrictius, quam illa quae hilarius et quasi exsultantius scripsi, possint videri accersita et inducta ...* Habes acta mea tridui; quibus cognitis volui tantum te *voluptatis* absentem et studiorum nomine et meo capere, quantum *praesens percipere potuisses*.  
Vale. (*Ep.* 3.18.4-11)<sup>42</sup>